PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Gestão da Rede

Ofício Circular nº 039/2024-GESTOR EM REDE/SEDUC             Recife, 15 de março de 2024.

Senhores(as)
DIRIGENTES E VICE-DIRIGENTES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

Assunto: RESERVA TÉCNICA E SALDO REMANESCENTE

Informamos que a ferramenta SALDO REMANESCENTE DA RESERVA TÉCNICA ESTARÁ ABERTA DE
18 A 20/03/2024 (no Sistema PDDE INTERATIVO), para as unidades de ensino que ainda
necessitarem de complemento de livros na plataforma:

 https://sispddeinterativo.mec.gov.br/

Estão disponíveis na reserva técnica os livros do:

 PNLD 2022 - Objetos 1 e 3 (obras didáticas e pedagógicas para a educação infantil),

 PNLD 2023 – Objeto 1 (obras didáticas para os anos iniciais),

 PNLD 2024 – Objeto 1 (obras didáticas para os anos finais)

Para demandar livros, utilize os manuais de reserva técnica para escolas:

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/pnld/materiais-
digitais/arquivos/ManualSolicitacaodeReservaTecnicapelasescolasPPDEInterativoSIMEC.pdf

A partir do dia 18/03/2024, as Unidades DEVEM ENVIAR O HISTÓRICO/RELATÓRIO da demanda
realizada no SALDO REMANESCENTE para o e-mail correspondente de cada RPA, de modo a
viabilizar a revisão das demandas (solicitações) que foram autorizadas ou as negadas por falta de
saldo na plataforma.

Lembramos que a complementação de Livros Didáticos, por meio da Reserva Técnica, é realizada
exclusivamente pelo acesso do CPF e senha (gov.br) do Gestor da unidade.

Em caso de dúvidas, a Equipe do PNLD - Recife estará à disposição no Centro Administrativo
Pedagógico - CAP, Bloco A, 3º andar e por meio dos canais de comunicação:

https://sispddeinterativo.mec.gov.br/
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/materiais-digitais/arquivos/ManualSolicitacaodeReservaTecnicapelasescolasPPDEInterativoSIMEC.pdf
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/materiais-digitais/arquivos/ManualSolicitacaodeReservaTecnicapelasescolasPPDEInterativoSIMEC.pdf
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/materiais-digitais/arquivos/ManualSolicitacaodeReservaTecnicapelasescolasPPDEInterativoSIMEC.pdf

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Gestão da Rede

 Telefone/Whatsapp: 3355 5922

 E-mails correspondentes de cada RPA:
pnldrpa01@gmail.com
pnldrpa02@gmail.com
pnldrpa03@gmail.com
pnldrpa04@gmail.com
pnldrpa05@gmail.com
pnldrpa06@gmail.com

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Gestão de Rede

mailto:pnldrpa01@gmail.com
mailto:pnldrpa02@gmail.com
mailto:pnldrpa03@gmail.com
mailto:pnldrpa04@gmail.com